欢迎访问中国植物学会！ 2022年3月8日 星期二 10:00:29 中文  | English 请输入关键字

网站首页 学会简介 新闻中心 科普专栏 生物学竞赛 友情链接 联系我们

您所在的位置: 首页 >> 新闻中心 >> 学会活动

中国植物学会关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通知

日期：2019-01-21  发布人： 【 大 中 小 】【打印 关闭】

各专业委员会和分会、各省级植物学会:

    2019年中国科学院、中国工程院院士候选人的推荐（提名）工作正式启动。根据中国科协《中国科协办公厅关于组织推选2019年

中国科学院和中国工程院院士候选人的通知》（科协办发组字〔2019〕1号），中国植物学会组织开展中国科学院和中国工程院两院

院士候选人推选工作，现将有关事项通知如下：

一、推选原则

    为全面做好该项工作，各单位要以高度的政治责任感，强化纪律意识，按照有关通知和实施细则要求，高标准严要求做好组织实施

工作。工作中应坚持学术导向，坚持客观公正，坚持专家主导，避免“唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项”倾向，倡导中国科学家精

神，确保科学性、权威性和公信力。

    各单位应当严格按照《中国科协推荐（提名）院士候选人工作实施办法（试行）》（科协发组字〔2014〕98号）有关规定开展推

选工作。

新闻动态

通知公告

学会活动

综合新闻

科研进展

新闻中心

http://www.botany.org.cn/
http://www.botany.org.cn/english
javascript:void(0);
http://www.botany.org.cn/
http://www.botany.org.cn/
http://www.botany.org.cn/xhjj/
http://www.botany.org.cn/xwzx/
http://www.botany.org.cn/kpzl/
http://www.botany.org.cn/swxjs/
http://www.botany.org.cn/yqlj/
http://www.botany.org.cn/lxwm/
http://www.botany.org.cn/
http://www.botany.org.cn/xwzx/
http://www.botany.org.cn/xwzx/xhhd/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.botany.org.cn/xwzx/xwdt_/
http://www.botany.org.cn/xwzx/tzgg/
http://www.botany.org.cn/xwzx/xhhd/
http://www.botany.org.cn/xwzx/zhxw/
http://www.botany.org.cn/xwzx/kyjz/
https://bsc2021.scimeeting.cn/cn/minisite/index/11376

    候选人所在单位和推荐渠道要严格把关，在候选人的政治立场、廉政建设和学风道德方面切实负起责任，全面综合考察候选人学术

水平和科学道德、科研诚信，在推荐到中国科协之前要进行为期5个工作日的公示，确保候选人牢固树立“四个意识”，坚定“四个

自信”，切实做到“两个维护”。

二、标准和条件

    1.中国科学院院士候选人应为在植物科学技术领域做出系统的、创造性的成就和重大贡献，热爱祖国，学风正派，具有中国国籍的

研究员、教授或同等职称的学者、专家。

    中国工程院院士候选人应为在植物科学技术与工程方面做出重大的、创造性的成就和贡献，热爱祖国，学风正派，品行端正，具有

中国国籍的高级工程师、研究员、教授或具有同等职称的专家。

    居住在香港、澳门特别行政区和台湾省以及侨居他国的中国籍学者、专家不在学会的推选范围。

    2.推选的院士候选人年龄不得超过65周岁，即应为1954年7月1日（含）以后出生。公务员和参照公务员法管理的党政机关处级以

上领导干部原则上不作为院士候选人。中国工程院还明确规定军队行政干部不作为院士候选人（兼任技术职务的除外）。

    3.凡2013、2015、2017被推荐为中国科学院和被提名为中国工程院的有效候选人，两院合计连续3次的，2019年停止1次院士候

选人资格。

三、推选工作相关要求

    1.我会具有推选资格的机构是专业委员会和分会、省级植物学会；不接受以个人名义进行的推选。

    2.各专业委员会和分会、省级植物学会最多可推荐科学院和工程院院士候选人各1名，没有符合条件的可以不推荐。

    3.在提供反映被推选人基本信息和主要学术成就的材料时，还需同时提交《同行专家评议表》，被推选人须由三名或三名以上同一

学科（专业）具有正高级职称的专家进行评议并获得同意推选的结果（全体同意）。

四、报送材料内容和要求

    推选单位应根据中国科学院、中国工程院的要求，提供候选人材料纸质件及电子文件。报送的所有材料如涉及国家秘密需进行脱密

处理。报送材料违反保密规定的，取消候选人的被推荐（提名）资格。

（一）候选人材料

1.中国科学院院士候选人材料

（1）《中国科学院院士候选人推荐书（学术团体推荐用）》（以下简称《推荐书》）纸质件8份，其中原件3份。

（2）《中国科学院院士增选被推荐人附件材料》（以下简称《附件材料》）附件1纸质件8份，其中原件3份。

通知公告

关于延期举行“第十七届...

第十四届全国植物结构与...

关于延期召开中国兰科植...

关于2021年中国苔藓学术...

关于举办2021年中国植物...

第十四届全国植物结构与...

中国兰科植物保育与种质...

https://bsc2021.scimeeting.cn/cn/minisite/index/11376
http://www.botany.org.cn/xwzx/tzgg/
http://www.botany.org.cn/xwzx/tzgg/202108/t20210804_655890.html
http://www.botany.org.cn/xwzx/tzgg/202108/t20210802_655067.html
http://www.botany.org.cn/xwzx/tzgg/202108/t20210802_655047.html
http://www.botany.org.cn/xwzx/tzgg/202108/t20210802_655046.html
http://www.botany.org.cn/xwzx/tzgg/202107/t20210730_655008.html
http://www.botany.org.cn/xwzx/tzgg/202107/t20210714_652432.html
http://www.botany.org.cn/xwzx/tzgg/202107/t20210714_652431.html

（3）《附件材料》附件1至附件6纸质件1套。

（4）《关于材料真实性的确认函》2份。

（5）《关于附件材料的保密审查证明》（由被推荐人所在单位出具）2份。

（6）光盘1张，内容为《推荐书》和《附件材料》的附件1的word格式电子文件，《附件材料》附件2至附件6的PDF格式电子文件

（文件大小不应大于50兆）。

（7）以上材料模板请登录中国科学院网站（www.casad.cas.cn）下载、查询。

（8）同行专家评议表（格式见附件3）纸质件1份。

2.中国工程院院士候选人材料

（1）《中国工程院院士候选人提名书（中国科协提名用）》（以下简称《提名书》）纸质件10份，其中原件6份。原件由候选人签

名，候选人所在单位负责审核，并加盖单位公章。

（2）附件材料：候选人重要科技奖项获奖证书材料复印件一式1套（不超过6项）；实施的发明专利证书及其实施情况的复印件等证

明材料一式1套（不超过6项）；有代表性的论文和著作及评述原件或复印件等材料一式1套（不超过10篇、册）；工程设计、建设、

运行、管理方面的重要成果原件或复印件（不超过5篇、册）；候选人身份证复印件1份。

（3）光盘1张，内容为由中国工程院院士候选人提名系统生成的mdb格式数据文件、word格式《提名书》和附件材料电子版，不接

收U盘、移动硬盘等其它存储介质。

（4）中国工程院院士候选人提名系统及使用说明书，中国工程院院士增选工作有关文件请登录中国工程院网站（www.cae.cn）下

载、查询。

（5）关于《提名书》、附件材料的保密审查证明及使用范围的说明（由候选人所在单位盖章出具）2份。

（6）同行专家评议表（格式见附件3）纸质件1份。

3.被推选人通过学会评选后，再根据两院规定的要求报送完整的推荐材料。

（二）报送材料时间和地点

请将以下电子版材料于1月29日前提交至中国植物学会办公室：

（1）《附件材料》附件1或《提名书》电子版。

（2）同行专家评议表（附件3，每个同行专家可以分别填表，但要生成一个pdf文件）。

（3）推选单位意见，专业委员会和分会由主任（理事长）签名；省级学会加盖单位公章（电子文件）。

上一条：中国植物学会举行2019年京区理事团拜会

下一条：我会推荐的“中国被子植物区系进化历史研究”入选2018年度“中国生命科学领域十大进展”

五、联系方式

中国植物学会办公室

联系人：姜晔 鲍红宇

Email: bsc@ibcas.ac.cn

联系电话：（010）62836505 82599636

地址：北京海淀区香山南辛村20号，邮编100093

附件：1.《中国科协办公厅关于中国科协组织推选中国科学院和中国工程院院士候选人的通知》

      2.《中国科协推荐（提名）院士候选人工作实施办法（试行）》

      3.《同行专家评议表》

                                                                                         中国植物学会

                                                                                        2019年1月21日

学会简介  | 新闻中心  | 科普专栏  | 生物学竞赛  | 友情链接  | 联系我们  | 专家荟萃

中国植物学会  京ICP备06026858号

http://www.botany.org.cn/xwzx/xhhd/201902/t20190201_607673.html
http://www.botany.org.cn/xwzx/xhhd/201901/t20190102_607671.html
http://www.botany.org.cn/upload/editor/files/20190121211329358.docx
http://www.botany.org.cn/upload/editor/files/20190121211352718.docx
http://www.botany.org.cn/upload/editor/files/20190121211418733.docx
http://www.botany.org.cn/xhjj/
http://www.botany.org.cn/xwzx/
http://www.botany.org.cn/kpzl/
http://www.botany.org.cn/swxjs/
http://www.botany.org.cn/yqlj/
http://www.botany.org.cn/lxwm/
http://www.botany.org.cn/zjhc/
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1280218040

北京市香山南辛村20号100093    电话：（010）82599636,62836505   Email： bsc@ibcas.ac.cn